
от 18 января 2013 года    № 82 
 
 
 

О квотировании рабочих мест  в организациях,  
зарегистрированных на территории  муниципального образования  

«Горномарийский муниципальный  район», для граждан, 
испытывающих трудности в поиске работы, на 2013 год  

 
 
 

Для обеспечения дополнительных государственных гарантий занятости 
инвалидам и другим категориям безработных граждан, испытывающих 
трудности в поиске работы, в соответствии со статьями 13 и 25 Закона 
Российской Федерации от 19 апреля 1991 г. № 1032-1 «О занятости 
населения в Российской Федерации», статьями 5, 20, 21 Закона Российской 
Федерации от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов 
в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики 
Марий Эл от 1 августа 2012 г. № 288 «О квотировании рабочих мест для 
трудоустройства инвалидов в организациях, зарегистрированных на 
территории Республики Марий Эл», администрация Горномарийского 
муниципального района п о с т а н о в л я е т :   

1. Рекомендовать на 2013 год предприятиям и организациям, 
зарегистрированных на территории  муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район», независимо от организационно-
правовых форм и форм собственности, имеющим численность работников  
более 100 человек, квоту - минимальное количество рабочих мест для приёма 
на работу граждан, испытывающих трудности в поиске работы, в следующем 
размере: 

- инвалиды, с учётом ранее принятых - не менее 2% к среднесписочной 
численности работников; 

- граждане в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников 
учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущие 
работу впервые - не менее 1% к среднесписочной  численности работников; 

- одинокие и многодетные родители, воспитывающие 
несовершеннолетних детей и детей-инвалидов - не менее 1% к 
среднесписочной численности работников; 

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ  

ПОСТАНОВЛЕНИ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

 



- лица, освобожденные из учреждений, исполняющих наказание- не 
менее 1% к среднесписочной численности работников; 

- граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие 
Чернобыльской и других радиационных аварий и катастроф - не менее 1% к 
среднесписочной численности работников. 

2. Рекомендовать ГКУ Республики Марий Эл «ЦЗН  Горномарийского 
района» (Кочемасов П.Н.) заключить с работодателями, согласно 
приложению, договоры по выполнению постановления о квотировании 
рабочих мест. 

3.Работодателям рекомендовать: 
3.1. В счёт установленной квоты трудоустроить 19 граждан, 

зарегистрированных в ГКУ Республики Марий Эл «ЦЗН Горномарийского 
района» и нуждающихся в социальной защите (приложение). 

3.2. Увольнение работника с квотируемых рабочих мест осуществлять 
при обязательном уведомлении ГКУ  Республики Марий Эл «ЦЗН 
Горномарийского района». 

3.3. Обеспечить своевременное ежемесячное представление сведений о 
наличии рабочих мест для трудоустройства лиц, испытывающих трудности в 
поиске работы, в пределах установленной квоты в ГКУ Республики Марий 
Эл «ЦЗН  Горномарийского района». 

4. Рекомендовать директору Государственного казенного  учреждения  
Республики Марий Эл «Центр занятости населения Горномарийского 
района»  Кочемасову П.Н. представить на заседание координационного 
комитета содействию занятости населения информацию о ходе выполнения 
настоящего решения не позднее 30.08.2013 года. 

5.Считать утратившим силу постановление администрации 
Горномарийского муниципального района  от 23.01.2012 г. № 44 « О 
квотировании рабочих мест на предприятиях, в организациях и учреждениях 
Горномарийского муниципального района в 2012 г. для граждан, 
испытывающих трудности в поиске работы». 

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в газете «Край горномарийский».  

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Горномарийского муниципального района  
по социальным вопросам Смелова Е.В. 
 
 

    Глава администрации  
      Горномарийского  
  муниципального района                                             Л. Кубеков 

 
 

 
 
 
 



 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 

Горномарийского муниципального района  
от  18  января 2013 г.  82 

 
 

Рекомендации по квотам по трудоустройству граждан,  
зарегистрированных в ГКУ  Республики Марий Эл  

«ЦЗН Горномарийского района», нуждающихся в социальной защите 
 

Наименование 
предприятий 

Среднеспис. 
численность 
работающих 

Закво-
тировано 
рабочих 

мест 

В том числе 
Инва
лиды 

Лица, 
освобожд. из 

учрежд., 
исполняю-

щих 
наказание 

Лица, 
осужденные 
по решению 

суда к 
исправи-
тельным 

работам без 
лишения 
свободы 

Молодежь 
от 18 до 
20 лет из 

числа 
выпускн. 
учрежден. 
проф.обра

зования 

Одинокие и 
многодетные 

родители, 
воспитыв. 

несовершен-
нолетних 

детей и детей-
инвалидов 

Сельскохозяй-
ственный 
производственный 
Кооператив 
«Племзавод - колхоз 
им.  Мосолова» 

205 
 

7 4 1 1 1 

Сельскохозяй-
ственный 
производственный 
Кооператив 
«Птицефабрика  
Горномарийская» 

283 
 

8 
 

5 1 1 1 

Итого 488 
 

15 9 2 2 2 

                                            
 
 

____________________ 
 


